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چکیده
مسکن به عنوان بستر پاسخ به طیف متنوع و گسترده ای از نیازهای انسان، امروزه ازجهات متنوع موردمطالعه و ارزیابی 
قرار گرفته است. باید در نظر داشت که افزایش تراکم این کالبد به سبب افزایش روبه رشد مسکن موجب کاهش فضاهای 
باز عمومی و حیاط ها شده است. درنتیجه امروزه تعاملات اجتماعی ساکنان و روابط همسایگی که ازجملۀ مهم ترین 
نیازهای افراد بوده، به صورت چشمگیری کاهش یافته است. در این مقاله با تمرکز بر تعاملات اجتماعی به عنوان یکی 
از نیازهای بنیادین ساکنان، شاخص های ارزیابی کیفیت مجتمع های مسکونی مورد ارزیابی قرار گرفته و هدف پژوهش 
حاضر شناسایی عوامل مؤثر بر تعاملات اجتماعی در مجتمع های مسکونی است. رویکرد پژوهش حاضر کیفی  بوده 
درزمینۀ  مقاله   290 شامل  پژوهش  جامعه  است.  شده  انجام   )2007( روبرتش  مدل  برمبنای  سنتزپژوهی  روش  با  و 
شاخص های ارزیابی مسکن و تعاملات اجتماعی در مسکن که در بازه زمانی 1999 تا 2023 در مجلات معتبر علمی 
ارائه شده اند، است. نمونه پژوهش، شامل 54  مقاله علمی پژوهشی بوده که به صورت هدفمند جمع آوری شده اند. 
عوامل مؤثر بر تعاملات اجتماعی در دو دستۀ کالبدی: فضای باز، سازماندهی فضا، قلمروهای رفتاری و فعالیت ها، 
زیبایی شناسی و ادراک بصری و غیر کالبدی: ویژگی های فردی و اجتماعی ساکنان، و مدیریت و نگهداشت مجموعه 

طبقه بندی شده اند.
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رشد سریع شهرنشینی در سال های اخیر سبب اثرات نامطلوبی بر سلامت فردی و اجتماعی شهرها شده و 
درنتیجه تعادل میان مؤلفه های اجتماعی – اقتصادی و زیست محیطی از بین رفته است. )جلالی و همکاران، 
1398، 21- 22(. تحقق حیات پذیری در مسکن درنتیجۀ تأمین کیفیت محیط و با شناخت حیات و عوامل آن 
حاصل شده و مؤلفه های آن شامل عوامل مادی: کالبدی و زیست محیطی و عوامل ادراکی: عوامل فرهنگی، 

روانی و اجتماعی است )هاشم پور و سامی، 1398، 65(. 
امروزه تغییرات حاصل از رشد جمعیت  و لزوم تأمین مسکن در مقیاس انبوه و زمان کم  موجب کاهش کیفیت 
نیازهای ساکنان اشاره کرده که  به  به عدم توجه  این مشکلات می توان  مسکن شده است. ازجمله مهم ترین 
زندگی ساکنان را تحت الشعاع قرار می دهد )غفوریان و آقایی، 1395، 41(. محققانی همچون مازلو، آدلر و برن 
به اهمیت تعاملات و تأثیرات آن پرداخته اند. همچنین، جان لنگ نیاز انسان به پیوندجویی و احساس تعلق به 
مکان را در برقراری ارتباط ضروری دانسته و موجب شادی انسان به وسیلۀ ایجاد بستر اجتماع پذیری می داند 
عمومی  فضاهای  از  استفاده  کم،  فضاهای  آپارتمان نشینی،  ازطرفی؛   .)258  ،1393 همکاران،  و  )تبریزی 
به فضا  ندارد. توجه  را  انسان  نیازهای  از  به بسیاری  پاسخ  امکان  امروزی،  را ضروری می سازد، چراکه مسکن 
به عنوان محلی برای برقراری ارتباطات اجتماعی، افزایش حضور ساکنان و به دنبال آن افزایش امنیت اجتماعی 

و مسئولیت پذیری ساکنان نسبت به محیط زندگی ضروری است )نوروزیان ملکی و امیدی، 1399، 88(.
ازجملۀ کلیدواژگانی که در بررسی تعاملات اجتماعی مؤثر است باید به حیات پذیری و اجتماع پذیری1 اشاره 
یا اجتماع دوست و گرد هم آورنده2 و اجتماع گریز  نمود. همفری اسموند و رابرت سامر، واژگان اجتماع پذیر 
یا پراکنده کننده را در توضیح فضایی که مردم را دور هم جمع می آورند با از هم دور می کنند تعریف کرده  اند 
)صالحی نیا و معماریان، 1388، 6(. فضای باز در مجتمع های مسکونی در فراهم  آوردن موقعیت هایی برای 
به  می تواند  که  است  مؤثر  بسیار  زندگی  محیط  بهبود  و  آلودگی  کاهش  و  سرگرمی  معاشرت،  خلاقیت،  رشد 
و سرزندگی مجتمع های  تعلق خاطر  و موجب  پاسخ داده  ارتباط جمعی  و  استفاده کنندگان  نیازهای اساسی 

زیستی شوند )دهناد و کریمی، 1398، 88(.

پیشینه تحقیق
ادبیات پژوهش حاضر حاکی ازطیف وسیعی از مطالعات درزمینۀ تعاملات اجتماعی در مسکن و مجموعه های 
زیستی است. ازطرفی، فراتحلیل کیفی یا مطالعات سنتزپژوهی درزمینۀ مؤلفه های مرتبط با مسکن با اهدافی 
ابراهیمی  و  محمدپور،  نورتقانی،  افراد،  دیگر  با  و  محیط  با  افراد  ارتباط  درزمینۀ  است.  شده  انجام  گوناگونی 
پورجعفر،  و همکاران، 1399، 6(.  )نورتقانی  داده اند  قرار  بررسی  مورد  را  و خانواده  ارتباط مسکن   ،)1399(
و  اسبورزی  )جعفری  پرداخته اند  مکان  به  دلبستگی  بررسی  به  نیز   ،)1401( همکاران  و  اسبورزی  جعفری 
بر  مؤثر  عوامل  تحقیق  این روش  از  بهره گیری  با  بمانیان )1399(  و  یگانه  همکاران، 1401، 67(. شهبازی، 
سرزندگی محیطی در فضاهای باز را مورد ارزیابی قرار داده اند )شهبازی و همکاران ، 1399، 61(. صیفی کاران 
و نعمتی مهر )2022( عناصر مؤثر در طراحی واحدهای همسایگی و تأثیر محیط ساخته شده بر سرمایه انسان 
را مورد تحلیل و بررسی قرار داده اند )Seifikaran & Nemarimehr, 2022(. پژوهشی که به صورت مشخص 
فراتحلیل کیفی تعاملات اجتماعی را مورد مطالعه قرار دهد وجود نداشته و پژوهش حاضر با مطالعه و بررسی 
مقالات داخلی و خارجی مرتبط با این موضوع به ارائۀ عوامل مؤثر بر تعاملات اجتماعی در مسکن پرداخته است.
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دارای  بوده که  منابع  نظام مند3  یا  زیرمجموعۀ مرور سیستماتیک  بوده که  پژوهش حاضر، سنتزپژوهی  روش 
ابعاد و روش های مختلف است )ملامیرزایی و سجادزاده، 1402، 17(. این روش شامل ترکیب موارد ویژه مرور 
ادبیات تحقیق می شود. سنترپژوهی در پاره ای موارد به عنوان  فراتحلیل4 کیفی شناخته شده و با بهره گیری 
از یافته های مرور ادبیات مرتبط با پژوهش نتایج حاصل از آن را تحلیل و یکپارچه سازی کرده و تناقضات را نیز 
شناسایی و برطرف خواهد کرد )اوضاعی و همکاران، 1401، 102؛ ملامیرزایی و سجادزاده، 1402، 20(. 
خلعتبری )1387( فراتحلیل را: »روشی که براساس آن سعی می شود، تفاوت های موجود در تحقیقات انجام 
شده قبلی را استنتاج کرد و در رسیدن به سری نتایج کلی و کاربردی از آن بهره برد« تعریف می کند. فراتحلیل 
با مرور نظام مند منابع، برای پیدا کردن، ارزشیابی، ترکیب و در صورت نیاز؛ جمع بندی آماری، به تحقیقاتی 
می پردازد که قبلًا  دربارۀ موضوعی مشخص صورت گرفته است. مهم ترین ویژگی این روش تحقیق این است 
که با ادغام نتایج مطالعات مختلف، قدرت مطالعه را برای یافتن نتایج معنادار افزایش می دهد. بر همین مبنا 
با دید تراکمی، تصویری کلی از یک فعالیت پژوهشی ارائه می شود، که برای پژوهشگر فرصت ترکیب داده های 
به  دست آمده از چندین بررسی و مطالعه را فراهم می نماید. به علاوه مرور ادبیات بیشتر توصیفی و نقلی بوده 
اما فراتحلیل جنبۀ استنباطی و جامع دارد )سلیمی و مکنون، 1397، 8؛ ملامیرزایی و سجادزاده، 1402، 
20(. مطابق روش نظام مند تحلیل محتوا، داده های خام نمی توانند به صورت مستقیم در پژوهش وارد شوند. 
بنابراین برای تحلیل، این یافته ها طی سه مرحله کدگذاری می شوند. در مرحلۀ کدگذاری باز،مفاهیم اصلی 
ارتباط  نهایی  درمرحلۀ  و  شناسایی  مقوله ها  محوری،  کدگذاری  مرحلۀ  در  سپس  می شوند.  شناسایی  مؤثر 
مقوله ها شناسایی و زیرمقوله ها و ارتباط آن ها شناسایی می شود )محمدپور و همکاران ، 1399، 7-9 (. پژوهش 
حاضر شامل: تنظیم فراپرسش و پرسش اصلی پژوهش، مرور سیستماتیک ادبیات، جست وجو و ترکیب داده ، 
کنترل کیفی و ارائه یافته ها است. برهمین مبنا همانند پژوهش های مشابه، عوامل مؤثر بر تعاملات اجتماعی 

شناسایی، تجمیع و کدگذاری شده اند )رجبی پور و همکاران ، 1402، 67-66(.

یافته ها
شناسایی نیاز، اجرای جست وجوی مقدماتی، شفاف سازی نیاز

رشد کمی مسکن سبب افت کیفیت مجموعه های زیستی شده است. فراپرسش پژوهش پیش رو یافتن عوامل 
قرار  پژوهش  دراختیار  عوامل  از  جامع تری  درک  که  است  ساکنان  رضایت  و  مسکونی  فضای  کیفیت  بر  مؤثر 
ازجملۀ  اجتماعی  ابعاد  که  بوده  انسانی  نیازهای  به  توجه  کیفیت  ارتقای  راهکارهای  ازجمله  داد.  خواهد 
مهم ترین آن ها است. ارتقای تعاملات اجتماعی در مجموعه های مسکونی راهکار مناسبی جهت پرداختن به 

این موضوع است.

اجرای پژوهش به منظور بازیابی مطالعات
شناسایی منابع برمبنای نیاز تعریف شده پژوهش صورت گرفته و برمبنای کلمات کلیدی مقالات علمی معتبر 
Wiley online Li- ،انسان پرتال جامع منابع  SID، علم نت،   ،Magiran پایگاه های اطلاعاتی: نورمگز،  در 
با  Taylor and Francis ,Springer ,Science Direct ,Proquest ,Sage journals brary, شناسایی شده و 
توجه  به هدف تعیین شده منابع نامرتبط حذف شد. برمبنای فراپرسش پژوهش پیشِ رو درراستای فراهم آمدن 
با  با درنظر داشتن کلیدواژه های مرتبط  دورنمایی جامع نسبت به مسکن و عوامل مؤثر بر آن، درمرحلۀ اول 
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از: رضایتمندی5، سا این کلیدواژه ها عبارت اند  از کیفیت مسکن و زندگی صورت  گرفته است.  رضایت ساکنان 

 ،9 مسکن  و  زندگی  کیفیت   ،8 سکونت  و  مسکن  کیفیت  ساکنان7،  رضایتمندی  مسکن6،  از  رضایتمندی 
آپارتمان موردمطالعه  و  و شهرک های مسکونی  در مقیاس شهر، مجتمع ها  شاخص های کیفیت مسکن10 که 
قرار گرفته اند. درمرحلۀ بعد برمبنای هدف تدقیق شده پژوهش با تمرکز بر تعاملات اجتماعی کلیدواژه های: 
تعاملات اجتماعی11، روابط همسایگی12، حضورپذیری، اجتماع پذیری و تمایل به حضور13، پایداری و انسجام 
اجتماعی14 بوده که در مقیاس فضاهای باز عمومی، مجتمع های مسکونی مورد بررسی قرار گرفته اند. در این 
مرحله پس از بررسی های اولیه مشخص شد واژگان حیات پذیری و اجتماع پذیری بیشتر در مقیاس شهری مورد 

توجه قرار گرفته و به همین جهت در فرایند تدقیق پژوهش بیشتر بر تعاملات اجتماعی تمرکز شد.   

جدول 1. کلمات کلیدی پرتکرار در جست وجو منابع در پایگاه های اطلاعاتی 

انگلیسیفارسی

Quality of life in housingکیفیت زندگی در مسکن

Satisfaction housingرضایتمندی از مسکن

Housing qualityکیفیت مسکن

Users satisfaction, Resindents satisfaction, Resindential رضایت ساکنان از مسکن
satisfaction, Occupant satisfaction

جدول 2. کلمات کلیدی پرتکرار در جست وجو منابع در پایگاه های اطلاعاتی 

انگلیسیفارسی

Social interaction - Social relationship in housing تعامل اجتماعی در مسکن

Neighborhood interaction in housingروابط همسایگی در مسکن

Sociopetal Space in housingاجتماع پذیری در مسکن

Co - presence in housingحضورپذیری در مسکن

گزینش، پالایش و بررسی کیفیت مطالعات
برمبنای هدف پژوهش معیارهای ورود، خروج و دسته بندی مطالعات عبارت اند از:

مقالات منتشر شده درزمینۀ کیفیت و رضایت مسکن- 
مقالات منتشر شده درزمینۀ تعاملات اجتماعی در مسکن- 
مقالاتی که اطلاعات کافی در ارتباط با فراپرسش و هدف پژوهش، گزارش کرده باشد.- 
مقالات منتشر شده در بازۀ زمانی 1999 تا 2023- 

در مجموع 290 مقاله مورد بررسی قرار گرفته که برمبنای موارد ذکر شده 108 مقاله وارد فرایند پژوهش شد. 
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جدول 3. نمونه حوزه جست وجو و معیارهای ورود و خروج مطالعات 

 فیلتر مرحلهاستراتژیپایگاه
اول

 فیلتر مرحله
 معیارهایتعداد یافته هادوم

خروج مطالعه
 تعداد یافته

نهایی

نورمگز

تعاملات 
اجتماعی

عنوان مقاله، 
چکیده، 
کلیدواژه

عدم تناسب 
متن مقاله

19

نامرتبط از نظر 
محتوا، عدم 
اعتبار ژورنال

9

SID254

پرتال جامع منابع 
134انسانی

Wiley online Library

 social
 interaction

110

 Sage130

proquest436

Science Direct75

Routledge51

تعیین چارچوب ادراکی و متناسب ساختن آن با اطلاعات حاصل از تحلیل
با شکل گرفتن چارچوب ادراکی پژوهش حول محورهای اصلی، چارچوبی پیونددهنده شکل  گرفته و اطلاعات 

به  دست  آمده پیرامون مفاهیم ترکیب می شود.
تعاملات اجتماعی: به معنای ایجاد رابطه بین دو نفر یا بیشتر است که منجر به واکنشی میان آن ها شده که 

برای هر دو طرف شناخته شده است )مقتدر و همکاران، 1399، 442(.
اجتماع پذیری: بیانگر کیفیات فضایی که مردم را دورهم جمع  یا از هم دور می کنند )صالحی نیا و معماریان، 

.)6 ،1388

ارزیابی کیفیت نهایی، پردازش، ترکیب و تفسیر در قالب فراورده های ملموس
همانند کلیۀ پژوهش ها، مطالعات این گونه پژوهش ها نیز باید از اعتبار قابل  قبولی برخوردار باشند. جست وجوی 
جامع در مطالعات سنتزپژوهی منجر به یافتن حجم زیادی از مطالعات شده و قاعدتاً همۀ منابع کیفیت کافی 
ندارند. با استفاده از معیارهای گزینش، در پژوهش حاضر مقالات مورد بررسی قرار گرفته و تنها مواردی که از 

کیفیت لازم برخوردار هستند مورد تحلیل و بررسی قرار گیرند.
در این پژوهش ارزیابی مطالعات مطابق جدول)4( کیفیت مطالعات مورد بررسی قرار گرفته اند. هدف از بررسی 

جداگانه هر مقاله، ارتقاء اعتبار پژوهش و حذف مقالاتی با کیفیت پایین از فرایند نهایی پژوهش است..

جدول 4. نمونه ای از چک لیست ارزیابی 5 مطالعه براساس الگوی کارل سون و همکاران )2007( 

5 4 3 2 1 معیار ردیف

  -  - نمونۀ مورد مطالعه در پژوهش 1

- - -  - معیارهای انتخاب نمونه ها 2

     تناسب طرح تحقیق با هدف تحقیق 3

     روش گردآوری داده ها 4
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     روش تجزیه وتحلیل داده ها 5

    - بیان روشن یافته ها 6

بالا بالا متوسط بالا پایین درجه کیفیت  7

- - - - - ملاحظات 8

با توجه به یافته های حاصل از مقالات کلیۀ مؤلفه ها  در نهایت 54 پژوهش تأیید و وارد بخش مطالعه شدند. 
با روش کدگذاری باز استخراج شدند و کدگذاری حاصل از مرحلۀ اول در جدول )5( موارد مرتبط با تعاملات 

اجتماعی و مفاهیم مرتبط با آن شناسایی شد. 

جدول 5. عوامل مؤثر بر تعاملات اجتماعی در مسکن  

مقوله ها سال محققین  کد

به  محل قرارگیری بلوک ها، چیدمان واحدها، تنوع در طراحی و محوطه، توجه 
تعاملات و حریم شخصی به صورت هم زمان، سازماندهی فضایی و بصری، محل 
قرارگیری ورودی و فضای باز، بالکن تراس ها، مسیرهای حرکتی، تنوع فعالیت ها، 

.)Abu-Ghazzeh, 1999, 68( دسترسی بصری به فضای باز

1999 ابو - غزه 1

تراکم  سلسله مراتب،  محرمیت،  و  خلوت  تأمین  در  بصری  و  صوتی  آسایش 
)عینی فر، 1379، 114-112(.

2000 عینی فر 2

تراکم، چیدمان فضایی، تنوع فضایی نیمه خصوصی و خصوصی، تنوع عملکرد 
.)Williams, 2005, 224( فضای باز

2005 ویلیامز 3

طبیعت،  با  ارتباط  در  کانونی  نقاط  تعریف  طبیعی،  عناصر  و  طبیعت  ادراک 
فعالیت،  فضای  در  طبیعی  رویدادهای  مستقیم   ادراک  طبیعی،  چشم انداز 

آسایش محیطی و مصالح طبیعی )دانشگر مقدم و همکاران، 1390، 32(.

2011 دانشگر مقدم، بحرینی و 
عینی  فر

4

عوامل عدم موفقیت کمبود درختان و فضای سبز، کافی  نبودن سطح فضاهای 
تفکیک  عدم  ساختمان،  زیربنای  و  ساکنین  تعداد  به  نسبت  جمعی  و  عمومی 
مناسب فضاها مانند فضاهای بازی کودکان و فضای عمومی )کشفی و همکاران، 

.)10 ،1391

2012 کشفی، حسینی و 
نوروزیان ملکی

5

همگنی ساکنین، الگوی طراحی جهت ایجاد شرایط امن، جذاب و راحت برای 
شرایط  مجموعه،  باز  فضای  طراحی  خصوصی،  حریم  باز.  فضای  در  خانواده 
و  )یزدانی  سالمندان  و  کودکان  نیازهای  به  توجه  افراد،  حضور  جهت  مناسب 

تیموری،1392، 86(.

2013 یزدانی و تیموری 6

تنوع و سازگاری کاربری ها، ایمنی، امنیت، تراکم و ظرفیت مناسب بر جذب افراد، 
تأمین بستر فعالیت های انتخابی و اختیاری )یزدانفر و همکاران، 1392، 15(.

2013 یزدانفر، حسینی و 
زرودی

7

نشستن،  و  اتراق  فضای  مختلف،  قشرهای  برای  بازی  و  ورزش  فضای  لابی ها، 
و  )تبریزی  جمعی  کاربری های  و  پیاده راه ها  اجتماعات،  فضای  نمایشگاه، 

همکاران، 1393، 257(.

2014 تبریزی، مختاباد امرئی 
و فیضی

8

 Yadollahi et al.,( نیازها و انتظارات و فرهنگ ساکنان، احساس تعلق و امنیت
.)2015, 487

2015 یداللهی و همکاران 9
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مرز و محدوده برای قلمروها با فرم، اندازه و رنگ ها؛ شخصی سازی محیط: شکل 
درست،  مکان یابی  فضا:  شخصیت  ورودی ها؛  مسیرها،  نشستن،  مکان ها  نما، 
مدیریت و نظارت بر محیط؛ افزایش خوانایی: مسیرهای سبز، دیوارهای کوتاه، 

.)Bonenberg, 2015, 1722( نقاط زیبا

2015 بوننبرگ 10

 Wyczalkowska, &( محیط  به  تعلق  شخصی،  حریم  و  ارتباط  تعادل  امنیت، 
.)Debek, 2015, 15

2015 ویکزالکوزکا و جاندا دبک 11

وجود و ماهیت مساحت فضای سبز )یاران و بهرو، 1395، 161(. 2015 یاران و بهرو 12

تعامل و خلوت، طراحی موانع واقعی و نمادین، قلمروهای خصوصی و عمومی و 
افزودن عناصر کارکردی مناسب تأمین خلوت )رئیسی و حسینی، 1394، 29(.

2015 رئیسی و حسینی 13

مکان های  ساکنین،  خود  توسط  شده  گیاه کاری  و  کودکان  برای  بازی  فضای 
مکان  و  آپارتمان ها  بین  خوش منظره  سبز  نیمه باز،  فضای  همه،  برای  نشستن 

مناسب پیاده روی )خاک زند و بقالیان، 1395، 24(.

2016 خاک زند و بقالیان 14

ارتبـاط بـا طبیعـت، فاصلـه، مرکزیـت و مجـاورت عملکـردی و کارکـردی، تطبیـق 
و انعطاف پذیـری،  جغرافیـای فضـا، گونـه مسـکن و تملـک، عملکـرد فضـا، کـد 
و  )باقـری  مسـتقیم  ارتبـاط  مسـیرهای  و  راهروهـا  بصـری.  جذابیـت  ارتفاعـی، 

.)21  ،1395 همـکاران، 

2016 باقری، نوروزیان ملکی و 
حسینی

15

مکان یابی و دسترسی به فضای باز، فاصله میان فضای سبز و ساختمان ها، ارتفاع 
مناسب طیف  توقف، فضای  و  امکان مکث  بهینه 4 طبقه. مسیرهای مستقیم، 
وسیعی از بهره برداران، دید به بیرون از درون واحد، فضای نشستن، سایه بان ها 

.)Kosk, 2016, 1470(

2016 کوسک 16

واحد همسایگی بعد کالبدی و همسایه بودن کیفیتی که به مناسبات اجتماعی 
تأمین  آن  و که هدف  وابسته  و مقیاس های مختلف  ساکنان هم جوار در سطوح 

روابط اجتماعی چهره به چهره است )سرعلی و پوردیهیمی، 1395، 7(.

2016 سرعلی و پوردیهیمی 17

مبلمان،  و  کفسازی  غیرساکن،  افراد  حضور  عدم  محصوریت،  امنیت،  افزایش 
نورپردازی )نثاری و همکاران، 1395، 113(.

2016 نثاری، قنبران و نادمی 18

وجـود فضـای بـاز، تنـوع و تعریـف فعالیـت بـرای همـه سـاکنان، احسـاس تعلق: 
طبیعت گرایـی، انعطاف پذیـری، پیوسـتگی و یکپارچگـی فضایـی، سلسـه مراتب 
بـرای حفـظ حریـم شـخصی واحدها؛ امـکان نظـارت غیرمسـتقیم بـرای والدین، 
 Kazemzade &( و فرهنـگ سـاکنین امنیـت مسـیرهای حرکتـی؛ پیش زمینـه 

.)shakouri, 2017, 5

2017 کاظم زاده و شکوری 19

کیفیت فضای عمومی  و  مبلمان   فعالیت ها،  تنوع  نحوه چیدمان ساختمان ها، 
.)Frida, 2017(

2017 فریدا 20

با کل،  تعامل  آرایش واحدها و شکل گیری گروه های مسکونی در  ادراک، نحوۀ 
حفظ حریم خصوصی )مدنی و همکاران، 1396، 51(.

2017 مدنی و همکاران 21

فضاهای سبز و بازی کودکان، مراکز تجاری و فرهنگی، اندازه مناسب کالبدی - 
اجتماعی، آسایش زیستی و تنوع بصری )کرمی و محمدحسینی، 1397، 53(.

2018 کرمی و محمدحسینی 22

زیبایی شناسی، پایداری گیاهان، مبلمان کافی، کفسازی مناسب، وجود فضای 
.)Aram, et al., 2018, 24(  سبز

2018 آرام، سولگی و هولدن 23
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تعریف واحدهای فضایی؛ فرصت مرور کلیت فضایی؛ موانع و اختلالات بصری؛ 
ساختار  ترکیب  دسترسی،  قابلیت  و  هندسه  زیاد،  تأثیر  با  مؤکد  مؤلفه های 
و  )مطلبی  دوبعدی  و  سه بعدی  مؤلفه های  و  اندک  تأثیر  با  واضح   پیکره بندی  و 

همکاران، 1397، 139(.

2018 مطلبی، ضرغامی و 
سعادتی وقار

24

مبلمان برای نشستن و استراحت، هندسه و هویت فضا، نظم، ریتم، دسترسی 
و  صدا  نورپردازی،  و  روشنایی  عمومی،  حمل ونقل  با  ارتباط  و  پیاده  و  سواره 
عملکردهای همسایگی، حضور عناصر طبیعی، نقاط کانونی و تجمع، توجه به 
سالمندان و کودکان، فضای سبز چشم نواز برای آسایش بصری، شرایط ایمن و 
جذاب، محرمیت، قلمروهای فردی، تنوع فضای باز، انعطاف پذیری و خوانایی با 

.)Moztarzadeh & Sajjadi, 2019, 72( اضافه کردن عناصر عملکردی

2019 مزتردزاده و سجادی 25

سبز  فضاهای  و  کانونی  نقاط  محیط،  به  تعلق  مالکیت؛  نوع  اقامت،  مدت زمان 
در  حضور  برای  محیطی  شرایط  برابر  در  حفاظت  به  توجه  جذاب؛   دید  نقاط  و 
محیط؛ محل قرارگرفتن صندلی و ارتباط آن با چگونگی رخ داد فعالیت ها و نوع 
مصالح برای آسایش حرارتی، طراحی مسیرهای مشترک به فضای باز، مکان یابی 

.)King, et al., 2019, 750( آسانسور

2019 کینگ و همکاران 26

واحد  نوع  فعالیت،  برای  مشترک  فضاهای  و  کانونی  نقاط  فضایی،  پیکره بندی 
.)Gu, 2019, 1368( مسکونی، ارتفاع مجموعه و همگنی نیازها و انتظارات ساکنین

2019 گوو 27

فضای باز، فعالیت و ارتباطات جمعی، جلوۀ بصری و محیطی، تنوع و سازگاری، 
حس  قلمرو،  و  حریم  امنیت،  و  سلسله مراتب  انعطاف پذیری،  قابلیت  خوانایی، 

مکان )دهناد و کریمی،1398، 91(.

2019 دهناد و کریمی 28

و  عمومی  حریم  تفکیک  ورودی ها،  تعریف  اقلیمی،  آسایش  مناسب،  مبلمان 
خصوصی، امنیت، تعریف بدنه ها و جداره ها، خوانایی، بهره گیری از تمام حواس، 
و  )مهرابیان  کانونی  فضای  و  کاربری  اختلاط  جاذب،  فعالیت های  پیش بینی 

عبداللهی، 1398، 5(.

2019 مهرابیان و عبداللهی 29

درون گرایی و نوع چیدمان، وسعت فضاهای باز، تمهیدات اقلیمی، نورپردازی و 
مبلمان مناسب کافی، امنیت، صمیمیت و سنخیت بین همسایگان )قره خانی و 

همکاران، 1398، 119(.

2019 قره خانی، دژدار و 
جلالیان

30

تحلیل  در  رفتاری  قرارگاه های  و  فضا  نحو  تئوری  معیارهای  از  مکمل  استفاده 
تعاملات اجتماعی )همدانی گلشن و همکاران، 1399، 66(.

2020 گلشن، بهزادفر و مطلبی 31

فضاها با دسترسی محدودتر و با شکل ال و یو شکل و نفوذپذیری کمتر، اهمیت 
 Zerouati &( امنیت  و  کودکان  به خصوص  سنی  گروه های  همه  برای  کاربری 

.)Bellal, 2020, 52

2020 زرواتی و بلال 32

تأثیرات  حریم  و  آسایش  رعایت  عدم  و  شکل  گرفته  راهروها  در  تعاملات  بیشتر 
.)Nguyen et al., 2020( منفی خواهد داشت

2020 انگوین و همکاران 33

خوانایی  و  تنوع  زیست محیطی،  قابلیت  تسهیلات،  فیزیکی،  چارچوب  ایمنی، 
)محمدنژاد سیگارودی و همکاران، 1399، 55(.

2020 محمدنژاد سیگارودی، 
پرویزی و شکیب

34

پیاده مداری،  مالکیت،  دعوت کنندگی،  تجمع،  امنیت،  و  ایمنی  سرزندگی، 
و  خدمات  اقلیمی،  آسایش  انعطاف،  جمعی،  ارزش های  طبیعت،  مشارکت، 
نشستن،  محل  جانمایی  سالمندان:  اجتماع  عوامل  مهم ترین  گروهی.  فعالیت 
امکانات رفاهی، عناصر طبیعی، مبلمان سالم و دسترسی به قسمت های مختلف 

محوطه )علمی و همکاران، 1399، 193(.

2020 علمی، هاشم پور و 
مدقالچی

35
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و ادراک محیط  انعطاف پذیری، تعامل اجتماعی، هویت مکان  امنیت،  و  ایمنی 
)دهناد و همکاران، 1399، 45(.

2020 دهناد، مهدوی نژاد و 
کریمی

36

حیاط  باز،  فضای  درنظرگرفتن  ورزشی،  فعالیت های  و  بازی  فضای  طراحی 
نظارت  امکان  تغییر،  در  سهولت  جمعی،  فعالیت های  برای  فضایی  مرکزی، 
طبیعی، تعریف قلمرو، خوانایی فضایی، آرامش و آسایش )صفدریان و همکاران، 

.)90 ،1400

2021 صفدریان، اعتصام و 
حبیب

37

نیازها و انتظارات افراد، آسایش محیطی، کیفیت و آسایش بصری، رنگ، ارتفاع 
و مصالح نما، تنوع و پیچیدگی فضا، عناصر طبیعی، حریم شخصی، خوانایی و 

.)Sadeghifam et al., 2021( امنیت

2021 صادقیفام، استکانچی و 
غفاری ساعی

38

فضای سبز، آسایش فیزیکی و بصری و دارای امنیت، تعریف فعالیت ها و هوای 
.)Rao,2021( آزاد

2021 راوو 39

استفاده از عناصر طبیعی، نگهداشت بهتر فضا، حریم شخصی، ایمنی و امنیت 
.)Muhuri & Basu, 2021( کودکان

2021 مووهوری و باسو 40

 Peng &( درجه حرارت  میانگین  نشستن،  فضای  سبزینگی،  محیطی،  آسایش 
.)Maing, 2021

2021 پنگ و ماینگ 41

تعاملات  در  هم زمان  به صورت  رفتاری  قرارگاه های  و  فضا  نحو  اصول  اهمیت 
.)Golshan et al., 2021( اجتماعی

2021 گلشن، مطلبی و بهزادفر 42

اندازه و ظرفیت فضا برای پذیرش ساکنان و فعالیت در حالت راحت و در آسایش 
.)Zhao et al., 2021( تنوع فعالیت های قابل انجام در فضا ،)اندازه فضا(

2021 ژاوو و همکاران 43

و  محصوریت  شکل،  اندازه،  محیط؛  ظاهری  ویژگی های  و  مسکونی  تراکم 
باز عمومی، ویژگی های تسهیلات خدمات محلی؛  ویژگی های کف و لبۀ فضای 
مسکن  دانۀ  از  عمومی  فضای  رؤیت پذیری  و  دسترس پذیری  مسکن،  گونۀ 

)سرعلی و پوردیهیمی، 1400، 249(.

2021 سرعلی و پوردیهیمی 44

بازی کودکان،  و مانیتور فضای  باز عمومی، کنترل  به فضای  سهولت دسترسی 
 Bahador & Bavar,( تبیین صحیح قلمروهای رفتاری، سلسله مراتب و امنیت 

.)2022, 762

2022 بهادور و باور 45

اهمیت لذت، آشنایی و خوانایی و زیبایی شناسی در فضای باز و فضای سبز در 
.)Kim et al., 2022, 334( برطرف کردن احساس خستگی، استرس

2022 کیم و همکاران 46

کاربری، سازماندهی فضایی   تنوع  بهره برداری،  دفعات  تعداد  و  قرارگیری  محل 
.)Kim & Kim, 2022(

2022 کیم و کیم 47

ویژگی های فردی و مدت زمان اقامت، مشارکت ساکنین در فعالیت های جمعی و 
تصمیمات مدیریتی، مجاورت فضایی با اقشار مختلف، امکانات رفاهی مجتمع، 

احساس تعلق و قوانین مدیریتی )آذینی  و همکاران، 1402(.

2023 آذینی، یزدانفر و 
نوروزیان ملکی

48
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مبلمان در اطراف امکانات و فعالیت ها، امکان صحبت در گوشه های امن، تعریف 
مسیرهای پیاده در اطراف فضای سبز، قرارگیری فضای مشترک در نقاط کانونی، 
فرم های متنوع و فضای سبز، نظارت بر فضای باز از درون واحد یا بلوک ها، امکان 
حضور  افزایش  باز،   فضای  در  موسیقی  به  گوش دادن  یا  مجله  کتاب،  خواندن 
دیده شدن  و  مناسب  نورپردازی  کافی،  نور  بدیع؛  سبز  فضای  جهت  به  فضا  در 
فعالیت ها و فضای باز؛ صندلی و مبلمان کافی، فضای مشترک با دسترسی زیاد، 
کاربران  حضور  و  دسترسی  باز،  فضای  قرارگیری  محل  پیاده،  و  ماشین  جدایی 

.)Nowzari et al., 2023(

2023 نوذری و همکاران 49

.)Bahadir & Aktas, 2023, 245(  وجود فضای سبز 2023 بهادیر و آکتاس 50

کشاورزی  مثل  مشارکت  جهت  فعالیت هایی  تعریف  راهروها،  قرارگیری  محل 
و  واسط  فضاهای  انطباق پذیری،  فرم،  طراحی  سنی،  گروه های  فعالیت  و 
 Maharani( سلسله مراتبی: محل قرارگیری فضای عمومی، دید و منظر، امنیت

.)et al. 2023, 108

2023 ماهارانی و همکاران 51

سازماندهی فضایی، سلسله مراتب، انعطاف و انطباق پذیری، دسترسی نزدیک تر 
.)Mellen & Short, 2023( فضای همکف و داشتن دید به فضای باز

2023 ملن و شورت 52

چگونگی شکل گیری و امکانات فضای باز و طراحی محوطه با توجه  به هر واحد، 
با  ارتباط  و تراس ها در  باز، محل قرارگیری حیاط ها  شکل و سازماندهی فضای 

.)Sherzad & Galal Ahmed, 2023, 524( واحدها، تنوع کاربری، فضای باز

2023 شررزاد و احمد 53

ایمنی و امنیت، سازگاری و تناسب همسایگان ازجهت خواست و نیازها، تعریف 
 Abdulrahman &( حریم  و  معاشرت  و  ملاقات  بستر  فراهم کردن  و  فعالیت ها 

.)Motlak, 2023, 6

2023 عبدل الرحمان و موتلک 54

ارائه نتایج ترکیب
برمبنای جدول )6(، عوامل شناسایی شده حاصل از مطالعات در سه مرحله کدگذاری شده اند. این کدهای 
مفاهیم  برمبنای  است.  شده  استخراج  محوری  کدهای  هم پوشانی  برمبنای  و  گرفته  قرار  یکدیگر  درکنار  باز 

استخراج شده، هم پوشانی ها و هدف پژوهش درنهایت، کدهای منتخب ارائه شده است. 

جدول 6. طبقه بندی و کدگذاری عوامل مؤثر بر تعاملات اجتماعی در مسکن

کد مقالات کدباز کد محوری کد منتخب

 ،}19{ ،}16{ ،}14{ ،}6{ ،}1{
}37{ ،}28{

محوطه و فضای باز
)وجود فضای باز و نیمه باز( وجود فضای باز

فضای باز

 ،}15{ ،}14{ ،}12{ ،}5{ ،}4{
 ،}25{ ،}23{ ،}22{ ،}19{ ،}16{
 ،}41{ ،}40{ ،}39{ ،}38{ ،}35{

}51{ ،}50{ ،}49{ ،}46{

طبیعت گرایی و عناصر طبیعی
 )طبیعت و عناصر طبیعی، سبزینگی، عناصر 

همیشه سبز و سبز، فضای گیاه کاری توسط 
ساکنین،  ارتباط با طبیعت(

طبیعت گرایی

}30{ ،}12{ ،}4{،}1{ مساحت 
)اندازه فضا، مساحت( 

سرانه فضا
 ،}22{ ،}21{،}7{ ،}5{ ،}3{ ،}2{

}44{ ،}43{

ظرفیت فضا
 )اندازه و ظرفیت/ سرانه فضا، اندازه مناسب 

کالبدی اجتماعی، تراکم(
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 ،}24{ ،}21{ ،}20{ ،}6{ ،}3{ ،}1{
 ،}31{ ،}30{ ،}29{ ،}27{ ،}25{
 ،}52{ ،}51{ ،}49{ ،}47{ ،}42{

}53{

چیدمان فضایی
 )چیدمان بلوک ها، نحو فضا، پیکره بندی 
و سازماندهی فضایی، پیکره بندی واضح، 
چیدمان واحدها، چارچوب فیزیکی، محل 
قرارگیری ورودی، محل قرارگیری آسانسور، 
الگوی طراحی، درون گرایی و نوع چیدمان(

سازماندهی فضایی

سازماندهی  فضا

 ،}16{ ،}15{ ،}10{ ،}4{ ،}1{
 ،}37{،}29{ ،}27{ ،}26{ ،}25{

}52{ ،}49{ ،}47{

محل قرارگیری فضای باز
 )مکان یابی درست، فضای مشترک در قلب 

مجموعه، نقاط کانونی، محل قرارگیری فضای 
سبز، حیاط مرکزی، فاصله، مجاورت و مرکزیت 

عملکردی(

}44{ ،}32{ ،}19{ ،}18{
هم پیوندی

 )پیوستگی و یکپارچگی فضا، نفوذپذیری، 
محصوریت(

}49{ ،}38{ ،}34{ ،}3{ ،}1{ تنوع در طراحی
تنوع  )تنوع فضایی، پیچیدگی فضا(

 ،}14{ ،}13{ ،}11{ ،}6{ ،}2{ ،}1{
 ،}38{ ،}28{ ،}25{ ،}21{ ،}19{

}54{ ،}52{ ،}40{

سلسه مراتب حریم شخصی و خلوت
 )سلسه مراتب برای حفظ حریم واحدها، 

محرمیت و تعبیه قلمرو فردی، موانع واقعی و 
نمادین برای ایجاد حریم( محرمیت و حریم

}25{ ،}2{ حریم صوتی و بصری
 )آسایش صوتی و بصری، صدای همسایگان(

}53{ ،}49{ ،}1{ ارتباط بی واسطه واحدها با فضای باز 
)بالکن ها و تراس ها(

}1{، }4{، }15{، }19{، }22{، دسترسی بصری
 ،}49{ ،}45{ ،}44{ ،}39{ ،}37{

}52{ ،}51{

دسترسی بصری به فضای باز
 )نظارت غیرمستقیم والدین، کنترل و مانیتور 
فضای بازی کودکان، امکان نظارت طبیعی، 

جذابیت و تنوع بصری، کیفیت و آسایش 
بصری، چشم انداز طبیعی(

 ،}25{ ،}15{ ،}10{ ،}8{ ،}1{
}51{ ،}49{ ،}35{ ،}33{ ،}26{

تنوع مسیرها 
)مسیرها و ورودی ها، مسیرهای سبز، دسترسی 
سواره و پیاده، طراحی مسیرهای مشترک برای 

رسیدن به فضای باز، تعریف مسیرهای پیاده 
اطراف فضای سبز، شکل گیری ارتباطات در 

راهرو، محل قرارگیری راهروها(

مسیرهای حرکتی

 ،}44{ ،}39{ ،}35{ ،}32{ ،}24{
}49{ ،}45{

تعدد دسترسی و دسترسی پذیری
 )سهولت و قابلیت دسترسی به فضای باز، 

دسترسی فیزیکی(



144

ی  
پر

شه
تا 

هی
آنا

ی 
کون

مس
ی 

ع ها
تم

مج
در 

ی 
ماع

جت
ت ا

ملا
تعا

بر 
ثر 

 مؤ
ای

ه ه
قول

ی م
سای

شنا
ینه

یش
ی پ

وه
زپژ

سنت
ش 

 رو
با

14
03

ن 
ستا

 زم
  • 

  4
ه 5

مار
 ش

  • 
م  

ده
هف

ل 
کد مقالاتسا کدباز کد محوری کد منتخب

 ،}14{ ،}8{،}7{،}6{ ،}3{ ،}1{
 ،}29{ ،}28{ ،}25{ ،}20{ ،}19{
 ،}49{ ،}47{ ،}43{ ،}37{ ،}32{

}53{ ،}51{

تنوع و سازگاری 
)تنوع عملکرد فضای باز برای همه گروه های 

سنی، فضای مناسب نشستن، درس خواندن و 
صحبت کردن و جشن ها، مکالمه، دیدار و عبور 

و ورزش، فضای بازی و فعالیت های ورزشی، 
فضای بازی کودکان، فعالیت های گروهی، 
عملکرد فضا، اختلاط و جذابیت کاربری(

قلمرو و فعالیت ها

قلمروهای 
رفتاری و 
فعالیت ها

 ،}24{ ،}13{ ،}10{،}6{ ،}5{
 ،}37{ ،}31{ ،}29{ ،}28{ ،}25{

}53{ ،}45{ ،}42{

قلمروهای رفتاری
 )تعیین مرز قلمروهای خصوصی و عمومی، 

تعریف واحدهای فضایی، تفکیک فضایی(

 ،}28{ ،}19{ ،}16{ ،}10{ ،}7{
 ،}52{ ،}51{ ،}37{ ،}36{ ،}35{

}54{

فعالیت ها
)فضای مناسب طیف وسیعی از بهره برداران، 
شخصی سازی محیط، فعالیت های انتخابی و 

اختیاری( انعطاف و 
انطباق پذیری

}49{ ،}37{ ،}26{ ،}25{ ،}15{
چیدمان 

)امکان و سهولت تغییر چیدمان مبلمان بر 
مبنای نوع فعالیت، محل قرارگیری(

 ،}18{ ،}14{ ،}13{ ،}10{،}8{
 ،}29{ ،}26{ ،}25{ ،}23{ ،}20{

}49{ ،}41{ ،}35{ ،}30{

عملکردی
 )تعداد مبلمان، محل نشستن و استراحت(

مبلمان و عناصر 
}10{، }24{محیطی

سایر عناصر 
)سایبان، عناصر سه بعدی، دیوارهای کوتاه و 

نقاط عطف( 

}49{ ،}30{ ،}25{ ،}18{ روشنایی
 )روشنایی و نورپردازی(

 ،}18{،}11{ ،}9{،}8{،}7{ ،}2{
 ،}32{ ،}30{ ،}28{ ،}25{ ،}19{
 ،}37{ ،}36{ ،}35{ ،}34{ ،}33{
 ،}45{ ،}43{ ،}40{ ،}39{ ،}38{

}54{ ،}51{ ،}49{

ایمنی و امنیت 
 )آرامش و آسایش و امنیت، سلسله مراتب 

فضایی، ایمنی و امنیت کودکان(

ایمنی و امنیت

ایمنی و آسایش 
محیطی

}23{ ،}19{ ،}18{ مسیرها
 )کفسازی ایمن(

}49{ ،}47{ ،}18{ ،}6{
دفعات بهره برداری 

)امن و راحت برای حضور، ایمنی و جذابیت 
فضا(

 ،}29{ ،}26{ ،}22{ ،}15{ ،}4{
 ،}41{ ،}38{ ،}35{ ،}34{ ،}30{

}41{

آسایش اقلیمی 
)حفاظت در برابر شرایط محیطی، جغرافیای 

فضا و تمهیدات اقلیمی، مصالح مبلمان و 
آسایش حرارتی(

آسایش محیط
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 ،}25{ ،}23{ ،}10{ ،}4{ ،}1{
 ،}44{ ،}38{ ،}29{ ،}28{ ،}26{

}46{ ،}44{

عناصر بصری 
)رنگ فضا، مصالح طبیعی و مبلمان، 

ویژگی های زیباشناسانه، جلوۀ بصری و 
محیطی، فضای سبز چشم نواز، نظم و ریتم، 

تعریف بدنه ها و جداره ها، جذابیت و تنوع 
بصری، سازماندهی بصری، نما( زیبایی شناسی

زیبایی شناسی و 
ادراک محیطی

}38{ ،}27{ ،}16{ ،}15{ ،}5{ ارتفاع
 )ارتفاع، کد ارتفاعی(

}51{ ،}44{ ،}32{ ،}25{ ،}24{ هندسه فضا
 )شکل و فرم فضا(

 ،}29{ ،}28{ ،}25{ ،}24{ ،}10{
}46{ ،}38{ ،}37{ ،}34{

خوانایی
 )جهت یابی آسان و تعریف صحیح مرزها، 

مؤلفه های مؤکد مسیریابی( خوانایی

}35{ ،}29{ دعوت کنندگی
 )تعریف ورودی ها(

}36{ ،}29{ ادراک محیط
ادراک و  )بهره گیری از همه حواس(

}9{، }11{، }19{، }25{، }26{، تعلق به محیط
}48{ ،}36{ ،}28{

احساس تعلق به محیط
 )هویت و حس مکان(

 ،}35{ ،}27{ ،}26{ ،}15{ ،}8{
}54{ ،}48{ ،}44{ ،}38{

فردی
 )نیازهای ساکنان، مدت زمان اقامت، نوع 

مالکیت و واحد مسکن، آشنایی با همسایگان( ویژگی های فردی و 
اجتماعی 

ویژگی های فردی 
و اجتماعی

}35{ ،}30{ ،}25{ ،}19{ ،}8{ ،}6{
ارزش های جمعی

 )همگنی، یکپارچگی و پیش زمینه اجتماعی 
فرهنگی(

}48{ ،}40{ ،}35{ ،}10{
مدیریت و نظارت بر محیط

 )قوانین مدیریتی، مشارکت در مدیریت و 
نگهداشت(

نگهداشت و 
مدیریت

مدیریت و 
نگهداری مجتمع

بحث و نتیجه گیری
برمبنای نتایج تعاملات اجتماعی در مقیاس ایران و خارج از ایران همواره مدّنظر بوده و به صورت پیوسته در 
مقیاس ها متعدد مورد پژوهش قرار گرفته اند. در بررسی  و کدگذاری ها، غنای نظری در پژوهش رخ  داده که 
این خود نشانگر اتفاق نظر در مقوله ها بوده و بر همین مبنا می توان با استناد به تعداد ارجاعات اولویت بندی 

روشنی ارائه نمود. 
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جدول 7. طبقه بندی کلان عوامل مؤثر بر تعاملات اجتماعی در مجتمع های مسکونی)تعداد کل مقالات = 54(

فراوانی درصد ارجاعات کد محوری

٪98 53

 ،}10{،}9{،}8{،}7{ }6{ ،}5{ }3{}4{،}2{،}1{
}22{،}18{ }19{، }15{}16{  }14{ ،}13{ ،}12{،}11{

 ،}27{،}26{ ،}25{،}24{ ،}23{، }21{،}20{
 ،}35{،}34{ }33{،}32{،}31{،}30{ }29{ ،}28{

 ،}44{،}43{،}42{،}41{،}40{ ،}39{،}38{،}37{،}36{
 ،}53{،}52{،}51{،}50{ ،}49{،}48{ }47{،}46{،}45{

}54{

سازماندهی فضا
کالبدی

قلمرو و فعالیت ها

زیبایی شناسی

ایمنی و آسایش 
محیطی

فضای باز

٪28 15
 ،}48{ ،}44{ ،}38{ ،}35{ ،}27{ ،}26{ ،}15{ ،}8{

،}30{ ،}25{ ،}19{،}6{ ،}54{
،}40{ ،}35{ ،}10{

ویژگی های فردی و 
اجتماعی

مدیریت و نگهداری غیر کالبدی
مجتمع

در یک دسته بندی کلی مطابق با جدول )7(، می توان عوامل مؤثر را به دو دستۀ عوامل کالبدی و غیرکالبدی 
غیرکالبدی  عوامل  به  مقالات   ٪28 تنها  و  کالبدی  عوامل  اهمیت  به  شده  مطالعه  منابع   ٪98 کرد.  تقسیم 
پرداخته اند که لازم است در پژوهش های آتی مورد توجه قرار گیرند. به علاوه، برمبنای جدول )8(؛ سازماندهی 
مدیریت  و  اجتماعی  و  فردی  ویژگی های  محیطی،  آسایش  و  ایمنی  باز،  فضای  رفتاری،  قلمروهای  فضایی، 

نگهداشت مجتمع، به دارای بیشترین و کمترین ارجاعات می باشند.

جدول 8. طبقه بندی کدهای منتخب برمبنای تعداد کدهای محوری، ارجاعات )تعداد کل مقالات = 54(

درصد فراوانی درصد فراوانی ارجاعات کد

٪50 27 چیدمان 
فضایی

٪78 42

 ،}10{}8{، }6{،}4{،}3{}2{، }1{
 ،}18{،}16{ ،}15{ ،}14{ ،}13{،}11{

 ،}24{ }22{،}21{ ،}20{ ،}19{
 ،}29{  ،}28{،}27{،}26{،}25{

}35{ ،}34{ ،}33{ }32{}31{ ،}30{
 ،}45{،}44{ ،}40{ ،}39{}38{ }37{

 ،}52{ ،}51{ ،}49{ ،}47{ ،}42{
}54{ ، }53{

سازماندهی 
فضا

٪9 5 تنوع

٪24 13 محرمیت و 
حریم

٪24 13 دسترسی 
بصری

٪28 15 مسیرهای 
حرکتی

٪46 25 قلمرو و 
فعالیت ها

٪67 36

 ،}10{ ،}8{،}7{،}6{ ،}5{ ،}3{ ،}1{
 ،}18{ ،}16{ ،}15{،}14{ ،}13{
 ،}25{ ،}24{، }23{ ،}20{ ،}19{

}32{،}31{،}30{،}29{ ،}28{ }26{
 ،}43{ ،}42{،}41{،}37{ ،}36{،}35{

}53{،}52{، }51{،}49{،}47{،}45{
}54{

قلمروهای 
رفتاری و 
فعالیت ها

٪28 15 انعطاف و 
انطباق پذیری

٪28 15
مبلمان 
و عناصر 
محیطی
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سا درصد فراوانی درصد فراوانی ارجاعات کد

٪28 15 ایمنی و 
امنیت

٪61 33

،}9{،}8{،}7{،}6{،}4{،}2{ 
22{،}19{ ،}18{،}15{،}11{
2{،}28{،}26{،}25{،}23{،}
،}34{ ،}33{،}32{ ،}30{،}9 

،}39{ ،}38{ ،}37{ ،}36{ ،}35{ 
،}49{،}47{،}45{،}43{،}41{،}40{ 

}54{ ،}51{

ایمنی و 
آسایش 
50٪محیطی 27 آسایش محیط

٪13 7 وجود فضای 
باز

٪56 30

}7{،}6{،}5{،}4{،}3{،}2{}1{ 
}19{، }16{،}15{ ،}14{،}12{،

،}25{ ،}23{ ،}22{،}21{ 
،}39{،}38{،}37{،}35{،}30{،}28{ 

،}49{ ،}46{،}44{ ،}43{،}41{ ،}40{ 
}51{ ،}50{

35٪فضای باز 19 طبیعت گرایی

٪22 12 سرانه فضا

٪35 19 زیبایی شناسی

٪46 25

11{ ،}10{،}9{،}5{،}4{،}1{
24{،}23{،}19{،}16{،}15{،}
29{،}28{،}27{،}26{،}25{،}

،}38{،}37{،}35{،}34{،}32{، } 
}51{،}48{،}46{،}44{

زیبایی شناسی 
و ادراک 
محیطی

٪19 10 خوانایی

٪17 9 ادراک و تعلق 
به محیط

٪24 13 - ٪24 13 27{،}26{،}25{،}19{،}15{،}8{،}6{
}54{،}48{،}44{،}38{،}35{،}30{،}

ویژگی های 
فردی و 

اجتماعی

٪7 4 - ٪7 4 }48{ ،}40{ ،}35{ ،}10{
مدیریت  و 
نگهداری 

مجتمع

سازماندهی فضایی، عوامل مؤثر بر تعاملات را در مقیاس کل مجموعه و اجزاء معرفی می کند. اهمیت چیدمان 
فضایی، با تأکید بر چگونگی چیدمان کلیۀ عناصر مجموعه از واحدها تا عناصر ارتباطی در50٪ مقالات مورد 
توجه قرار دارد. محرمیت، دسترسی بصری و مسیرهای حرکتی و تنوع در طراحی به ترتیب در رتبه های بعدی 

قرار می گیرند.
قلمروها رفتاری و فعالیت ها، تنوع و سازگاری فعالیت ها و چگونگی مرز و محدوده فعالیت ها در 46٪ منابع 
مورد توجه قرار گرفته است. درمرتبۀ بعدی، انطباق و انعطاف پذیری فعالیت ها و مبلمان و عناصر محیطی قرار 

دارند.
نیز چیدمان فضایی  بهره برداری  تعدد  و  درکلیۀ عناصر مجموعه  امنیت  و  ایمنی  آسایش محیطی،  و  ایمنی 
در50٪ مقالات مهم ارزیابی شده اند. آسایش محیطی و تمهیدات اقلیمی نیز با ارجاع در20٪ مقالات در این 

بخش قرار می گیرند. 
فضای باز، طبیعت گرایی با فراوانی 35٪ ارجاع ازجملۀ مهم ترین عناصر این بخش است، سپس سرانه و ظرفیت 

فضای باز و اهمیت وجود فضای باز در مجموعه در رتبه های بعدی قرار دارند.
ارجاع   ٪35 با  و...  هندسه  مصالح،  رنگ،  همچون  عناصری  به  توجه  محیطی،  ادراک  و  زیبایی شناسی 
بیشترین اهمیت را در این کد به خود اختصاص داده اند. تمهیدات مرتبط با خوانایی و ادراک محیطی نیز با 

فراوانی 17٪ و 19٪ در رتبۀ بعدی قرار می گیرند.
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ویژگی های فردی و اجتماعی، شامل طیفی از اطلاعات مربوط به ساکنان مانند سن، جنسیت، مدت اقامت  سا

و  بر چگونگی مدیریت  و نگهداری مجتمع، عوامل مؤثر  مدیریت  و  را پوشش داده  ارزش های اجتماعی  تا 
ارائه می نمایند. این کدهای منتخب فاقد کد محوری و جزئیات بیشتر  مشارکت ساکنان در مجموعه عوامل 

بوده به ترتیب در 24٪ و 7٪ مقالات مورد توجه قرار گرفته اند. 
درنتیجه می توان عنوان کرد که سازماندهی فضایی پر ارجاع ترین کد منتخب پژوهش بوده که طیف وسیعی 
قرار دهد.  تحت الشعاع  را  منتخب  دیگر کدهای  در  موجود  مقولات  می تواند سایر  و  برگرفته  در  را  مقوله ها  از 
و  فردی  قلمروهای  و  فعالیت ها  محدوده  و  مرز  تعیین  دسترسی؛  انواع  و  قرارگیری  محل  جهت  به  باز  فضای 
و  حرکتی  مسیرهای  تعریف  و  مراتب  سلسله  اهمیت  به جهت  آسایش  و  ایمنی  مجموعه؛  مقیاس  در  عمومی 
مقوله زیبایی شناسی با در برداشتن مفهوم خوانایی و جهت یابی در مجموع ازجملۀ مواردی است که تحت تأثیر 
سازماندهی فضایی در مقیاس کلان قرار دارند. برمبنای جدول )7(، 98٪ پژوهش ها به عوامل کالبدی پرداخته  
تأثیرگذار دراختیار پژوهش قرار داده اند. در جدول )8(،  با 16 زیرمجموعه  به صورت کلی 5 عامل منتخب  و 
فراوانی کدهای منتخب و محوری به صورت تجمیعی و مجزا ارائه شده است. سازماندهی فضایی، جامع ترین 
و پرارجاع ترین عامل است. اما قلمروهای رفتاری و ایمنی و آسایش در رتبۀ دوم و فضای باز و زیبایی شناسی 
ادراک محیطی در مرتبۀ بعدی درصدهای تقریباً مشابه و نزدیک را به خود اختصاص داده اند. به همین جهت 
کلیۀ عوامل کالبدی شناسایی شده دارای اهمیت کلیدی بوده و به صورت هم زمان باید درنظر گرفته شوند. 

برمبنای آنچه در بالا آمده است، می توان عوامل مؤثر را به صورت خلاصه در شکل )1( ارائه کرد.

شکل 1. عوامل مؤثر بر تعاملات اجتماعی در مجتمع های مسکونی
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Sociopetal space: Socioبه معنای اجتماع و جمع، petal  به معنای جمع کننده )تعبیر گلبرگ های جمع شده دور . 1
غنچه(.

2. Sociofugal space
3. Systematic review
4. Meta analysis
5. Satisfaction
6. Housing satisfaction
7. Residents, User, occupant satisfaction
8. Dwelling condition
9. Quality indicator, Residetial quality, Spatial quality, Life satisfaction, Quality of life
10. Housing quality index, Quality standard in housing, Post occupancy evaluation, Housing evaluation
11. Social relationships/interaction/ Network
12. Neighborhoods for social interaction/interaction, quality neighborhood attachment
13. Presence, attendance, co-presence
14. Social cohesion/ sustainability
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هویت - سا رئیسی، ایمان و حسینی، الهه السادات )1394(. بررسی رابطه خلوت و تعامل در چند مجتمع مسکونی قزوین. 
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Abs tract
A substantial body of research has been conducted on the subject of housing evaluation indicators. Given the extensive 
nature of the research, the presentation of a unified framework and the evaluation of the aforementioned set of indicators 
represents a crucial step forward in the field of housing research. This classification provides the most effective 
indicators for housing design and evaluation for design, planning, and housing research professionals. This article 
aims to evaluate the indicators of quality in residential complexes, with a particular focus on social interactions as a 
fundamental aspect of residents’ lives. Consequently, the objective of this study is to assess and review the elements and 
indicators associated with social interactions in residential complexes. The current research approach is qualitative and 
is based on the synthesis research methodology, as proposed by Robertash (2007). To conduct a more comprehensive 
evaluation, it is necessary to consider several key factors, including quality of life in housing, housing satisfaction, 
housing quality, user satisfaction, resident satisfaction, residential satisfaction, occupant satisfaction, social interaction, 
social relationship in housing, neighborhood interaction in housing, sociopetal space in housing, and co-presence in 
housing. The mentioned keywords should be used to search for relevant research and papers. The research community 
encompasses 290 articles published in reputable scientific journals between 1999 and 2023. The articles address the 
topics of housing evaluation indicators and social interactions in housing. Papers evaluated based on an evolution 
checklist must contain a case study or other relevant examples, the purpose of the paper, a description of the research 
method and the evolution method employed, the findings, and the result. Ultimately, the research sample consisted of 
54 scientific research articles that were collected to form a representative sample. In the initial phase of analysis, open 
codes are placed close to one another, allowing for the overlapping and semantically related items to be re-coded and 
combined. This process facilitates the extraction of core codes. As a result of this process, the main dimensions and 
selected codes for social interactions in residential complexes are successfully identified. Data analysis revealed that 
the interaction components in residential complexes could be classified into seven dimensions and 19 factors. The 
interaction components are open space (natural features, size and area of public open space, open space per capita), 
spatial configuration (open space location, integration and enclosure, diversity, audio and visual comfort, balconies, 
privacy, and path), activities and behavioral settings (e.g., diversity and domains of activity, flexibility and adaptability 
of space and activity, and furniture and environmental features), aesthetics (e.g., aesthetical aspects, readability, and 
place attachment), safety and comfort, resident characteristics and culture, and management of residential complexes. 
The results of the literature review have been used to construct a model that represents the relationship between the 
main components. This research also focuses on architectural aspects of the residential complex, including open space, 
spatial configuration, behavioral settings, safety and comfort, and aesthetics, and presents a model.
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